UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:         /SGTVT-VT             Bình Định, ngày        tháng 01  năm 2023

      Kính gửi:

             - Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô;

             - Các bến xe khách trên địa bàn tỉnh.

 Thực hiện Văn bản số 301/UBND-KT ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về

việc tăng cường bảo đảm an toàn giao thông đối với hoạt động vận tải hành khách

bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh, Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị kinh doanh

vận tải hành khách bằng xe ô tô, các bến xe khách trên địa bàn tỉnh và các phòng

chuyên môn liên quan thuộc Sở thực hiện một số nội dung sau:

 1. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô, bến xe khách

 - Tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch số 47/KH-SGTVT ngày 16/12/2022

của Sở Giao thông vận tải Bình Định về tổ chức phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân

dân, bảo đảm trật tự an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch COVID-19

trong dịp Lễ Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão

năm 2023.

- Kiểm tra thực hiện quy định 100% xe trước khi khởi hành bảo đảm tuân thủ

nghiêm các quy định pháp luật về an toàn kỹ thuật phương tiện; bố trí đủ lái xe,

nhân viên phục vụ, tổ chức thời gian làm việc hợp lý bảo đảm sức khỏe của lái xe,

tránh hiện tượng mệt mỏi, ngủ gật khi đang điều khiển phương tiện.

2. Phòng Quản lý vận tải

 - Tăng cường công tác quản lý, cấp phép hoạt động đối với xe khách tuyến

cố định, xe hợp đồng, xe du lịch; rà soát, đề xuất xử lý các xe khách tuyến cố định

bỏ bến, bỏ chuyến; các xe hợp đồng, xe du lịch vi phạm các quy định trong hoạt

động kinh doanh vận tải hành khách.

 - Tăng cường kiểm tra, trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình,

camera trên phần mềm của Cục Đường bộ Việt Nam để chấn chỉnh, đề xuất xử lý

các đơn vị vận tải, chủ phương tiện, lái xe vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận

tải.

3. Giao Thanh tra Sở

- Tiếp tục thực hiện Văn bản số 71/SGTVT-VT ngày 13/01/2023 của Sở

Giao thông vận tải Bình Định về việc tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm trong

hoạt động kinh doanh vận tải.

 - Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về kinh doanh và điều

kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô đối với các đơn vị vận tải kinh doanh hành

khách.

 - Tăng cường kiểm tra, trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình,

camera lắp trên xe trên phần mềm của Cục Đường bộ Việt Nam để kiểm tra, xử lý

các đơn vị vận tải, chủ phương tiện, lái xe vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận

tải.

V/v tăng cường bảo đảm an toàn giao

thông đối với hoạt động vận tải hành

khách bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh

- Phối hợp lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát phát

hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trật tự ATGT của lái xe, chủ xe

kinh doanh vận tải hành khách, quan tâm kiểm tra việc thực hiện quy định về an

toàn kỹ thuật phương tiện và thời gian lái xe, xử lý nghiêm hành vi vi phạm của lái

xe và chủ xe theo đúng quy định pháp luật.

4. Văn phòng Ban An toàn Giao thông tỉnh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,

phổ biến pháp luật về trật tự ATGT đến các đơn vị, tổ chức kinh doanh vận tải hành

khách bằng xe ô tô nhằm nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông;

kịp thời cung cấp thông tin về tình hình giao thông trên các tuyến giao thông trọng

điểm, các đầu mối giao thông chính trên địa bàn tỉnh để người dân có phương án đi

lại hợp lý; hướng dẫn kỹ năng lái xe an toàn, kiến thức bảo đảm sức khỏe khi lái xe

với cự ly dài, những vấn đề lái xe cần lưu ý khi trời có mưa, sương mù, lái xe vào

ban đêm, đi trên đường đèo dốc.

Sở GTVT Bình Định yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách theo

tuyến cố định, các bến xe khách trên địa bàn tỉnh và các phòng chuyên môn liên

quan thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- Cục ĐBVN;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- Thanh tra Sở;

- Website Sở;

 - Lưu: QLVT, VT.

 Nguyễn Văn Hòa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-19T17:33:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Đình Tiên<tienpd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-20T11:10:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Văn Trịnh<trinhvv@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-27T07:21:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Hòa<hoanv@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-27T08:12:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-27T08:12:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-27T08:12:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!